

平成27年度介護保険事業実績

1 高齢者等の人口等（各年度3月末現在）

(人)

被保険者	年齢階層	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
2号	40～64	48,963	48,912	48,549	48,160	47,924
1号	65～69	9,290	10,072	10,664	11,156	11,836
	70～74	7,982	8,088	8,521	8,795	8,476
	前期高齢者計	17,272	18,160	19,185	19,951	20,312
	75～79	7,133	7,251	7,085	7,142	7,231
	80～84	5,882	5,986	5,964	5,911	6,016
	85～	5,947	6,264	6,633	6,892	7,228
	後期高齢者計	18,962	19,501	19,682	19,945	20,475
	65歳以上計	36,234	37,661	38,867	39,896	40,787
総人口		148,866	149,773	149,843	149,399	148,949
高齢化率		24.34%	25.15%	25.94%	26.70%	27.38%

2 要介護（要支援）認定者数（各年度3月末日現在）

(人)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
要支援1	960	1,086	1,117	1,140	1,200
要支援2	1,067	1,191	1,283	1,393	1,365
要介護1	1,137	1,234	1,318	1,373	1,453
要介護2	1,189	1,208	1,319	1,345	1,348
要介護3	897	963	972	997	1,058
要介護4	1,044	1,081	1,016	1,102	1,053
要介護5	910	934	947	923	921
計	7,204	7,697	7,972	8,273	8,398
出現率	19.88%	20.44%	20.51%	20.74%	20.59%

3 要介護認定申請件数（各年度3月末日現在）

(人)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
新規	2,443	2,493	2,415	2,472	2,230
変更	486	573	604	584	520
更新	5,306	5,144	4,458	5,484	5,131
計	8,235	8,210	7,477	8,540	7,881
うち自立判定	156	161	147	167	157

4 介護（介護予防）サービス受給者数（各年度3月末現在） (人)

	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度
在宅サービス受給者数	4,488	4,836	4,964	5,432	5,508
地域密着型サービス受給者数	647	697	731	772	802
施設サービス受給者数	1,234	1,238	1,311	1,263	1,292
受給者合計	6,369	6,771	7,006	7,467	7,602

5 介護保険の保険給付 (単位：千円)

	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度
在宅サービス等の給付	4,933,159	5,300,704	5,536,797	5,657,634	5,810,303
地域密着型サービス等の給付	1,266,084	1,383,517	1,543,206	1,719,911	1,794,808
施設サービス等の給付	3,916,942	3,950,319	4,197,865	4,130,189	4,080,236
居宅介護サービス計画の給付	510,059	549,500	587,116	591,655	641,344
特定入所者介護サービス費等の給付	452,249	464,829	490,415	497,874	492,203
高額介護サービス費等の給付	151,324	167,447	168,789	202,441	214,583
審査支払手数料	15,559	16,744	17,900	18,581	19,697
合計	11,245,376	11,833,060	12,542,088	12,818,285	13,053,174

6 特別養護老人ホーム待機者 (人)

区分	合計	待機場所				
		在宅	病院	療養型	施設	老健
平成20年4月	693	102	229	8	75	279
平成21年4月	569	105	147	5	71	241
平成22年4月	864	147	255	8	83	371
平成23年4月	845	139	256	10	61	379
平成24年4月	681	117	198	9	50	307
平成25年7月	584	95	109	21	112	247
平成26年8月	626	73	68	8	184	293
平成27年8月	608	88	96	17	165	242

※1 平成24年以降は軽度者（要介護1及び要介護2の一部）を含んでいない。

※2 待機場所中の施設とは、養護老人ホーム、有料老人ホーム、グループホーム等の社会福祉施設である。

8 介護サービスの利用状況

(1) 在宅サービス利用状況

・訪問サービス

サービス名	利用件数等	区分	25年度		26年度		27年度	
			介護給付	予防給付	介護給付	予防給付	介護給付	予防給付
訪問介護	延利用回数(回)	実績	157,152	31,915	154,321	34,710	167,329	36,102
		計画値	220,461	31,556	234,392	32,363	281,463	39,584
訪問入浴介護	延利用回数(回)	実績	1,733	21	1,423	39	1,392	0
		計画値	1,979	0	2,120	0	1,113	0
訪問看護	延利用回数(回)	実績	30,538	2,426	32,600	2,941	37,771	3,514
		計画値	29,639	1,509	31,046	1,543	39,491	3,357
訪問リハビリテーション	延利用回数(回)	実績	14,088	1,934	14,499	2,534	15,515	3,201
		計画値	26,950	2,790	30,210	2,852	31,227	4,427
居宅療養管理指導	延利用日数(日)	実績	9,989	714	10,651	874	12,199	911
		計画値	8,063	621	8,200	621	12,912	815

・通所サービス

サービス名	利用件数等	区分	25年度		26年度		27年度	
			介護給付	予防給付	介護給付	予防給付	介護給付	予防給付
通所介護	延利用回数(回)	実績	200,033	51,749	215,894	60,518	237,619	60,727
		計画値	184,774	41,512	191,842	43,979	235,604	57,124
通所リハビリテーション	延利用回数(回)	実績	108,349	31,212	104,177	30,116	105,283	31,515
		計画値	97,832	36,317	98,663	39,613	102,948	28,979

・短期入所サービス

サービス名	利用件数等	区分	25年度		26年度		27年度	
			介護給付	予防給付	介護給付	予防給付	介護給付	予防給付
短期入所生活介護	延利用日数(日)	実績	33,708	990	33,651	1,018	32,295	727
		計画値	40,821	576	42,620	621	31,541	1,055
短期入所療養介護	延利用日数(日)	実績	6,652	100	7,617	85	9,210	132
		計画値	7,572	29	7,951	30	7,858	49

・福祉用具・住宅改修サービス

サービス名	利用件数等	区分	25年度		26年度		27年度	
			介護給付	予防給付	介護給付	予防給付	介護給付	予防給付
福祉用具貸与	実利用人員/月	実績	1,827	421	1,929	493	2,080	563
		計画値	1,644	409	1,714	445	2,125	469
福祉用具購入	延利用人員(人)	実績	514	251	458	255	486	254
		計画値	409	220	417	232	615	263
住宅改修	延利用人員(日)	実績	425	312	403	336	388	292
		計画値	346	251	349	251	584	378

・その他のサービス

サービス名	利用件数等	区分	25年度		26年度		27年度	
			介護給付	予防給付	介護給付	予防給付	介護給付	予防給付
特定施設入所者生活介護	実利用人員/月	実績	301	33	303	46	310	39
		計画値	312	60	320	62	309	40
居宅介護支援	実利用人員/月	実績	2,936	1,572	3,088	1,705	3,152	1,740
		計画値	2,738	1,507	2,818	1,578	3,054	1,778

## (2) 地域密着型サービス利用状況

サービス名	利用件数等	区分	25年度		26年度		27年度	
			介護給付	予防給付	介護給付	予防給付	介護給付	予防給付
夜間対応型訪問介護	延利用回数(回)	実績	1,433	—	904	—	901	—
		計画値	1,753	—	2,060	—	996	—
認知症対応型通所介護	延利用日数(日)	実績	25,244	488	23,431	407	23,419	525
		計画値	24,652	266	25,119	267	20,337	541
小規模多機能型居宅介護	年度末利用人員(人)	実績	104	14	94	15	110	10
		計画値	146	30	153	31	104	14
認知症対応型共同生活介護	実利用人員/月(人)	実績	264	0	278	1	282	0
		計画値	288	0	288	0	284	0
定期巡回・随時対応型訪問介護看護	実利用人員/月(人)	実績	101	—	120	—	116	—
		計画値	114	—	135	—	138	—
複合型サービス	実利用人員/月(人)	実績	82	—	85	—	85	—
		計画値	55	—	57	—	88	—

## (3) 施設サービス利用状況(各年度末の月利用分)

サービス名	利用件数等	区分	25年度	26年度	27年度
介護老人福祉施設	実利用人員/月	実績	563	557	559
		計画値	545	545	542
介護老人保健施設	実利用人員/月	実績	748	715	735
		計画値	657	657	690
介護療養型医療施設	実利用人員/月	実績	8	3	3
		計画値	10	10	7

※介護老人福祉施設は、地域密着型介護老人福祉施設1事業所(平成26年度転換)を含む。

## 9 保険料収納の状況

第1号被保険者の介護保険料収納状況 (単位: 円) 平成23年度

	調定額	収入額	還付未済額	繰越額	不納欠損額	即時不納額 (執行停止額)	収納率(%)
現年賦課分	2,039,531,500	2,010,599,000	1,857,500	30,790,000	0	0	98.5%
特別徴収	1,834,165,000	1,835,830,900	1,665,900	0	0	0	100.0%
普通徴収	205,365,500	174,768,100	191,600	30,790,000	0	0	85.0%
滞納繰越分	89,882,300	14,704,150	10,453	40,386,703	24,520,100	10,281,800	16.3%
合計	2,129,413,800	2,025,303,150	1,867,953	71,176,703	24,520,100	10,281,800	95.0%

第1号被保険者の介護保険料収納状況 (単位: 円) 平成24年度

	調定額	収入額	還付未済額	繰越額	不納欠損額	即時不納額 (執行停止額)	収納率(%)
現年賦課分	2,423,459,000	2,388,484,830	1,677,100	36,651,270	0	0	98.5%
特別徴収	2,149,999,900	2,151,604,200	1,604,300	0	0	0	100.0%
普通徴収	273,459,100	236,880,630	72,800	36,651,270	0	0	86.6%
滞納繰越分	70,896,603	13,602,250	0	33,322,353	12,334,200	11,637,800	19.2%
合計	2,494,355,603	2,402,087,080	1,677,100	69,973,623	12,334,200	11,637,800	96.2%

第1号被保険者の介護保険料収納状況 (単位: 円) 平成25年度

	調定額	収入額	還付未済額	繰越額	不納欠損額	即時不納額 (執行停止額)	収納率(%)
現年賦課分	2,513,834,800	2,480,318,650	2,761,700	36,277,850	0	0	98.6%
特別徴収	2,227,709,200	2,230,212,900	2,503,700	0	0	0	100.0%
普通徴収	286,125,600	250,105,750	258,000	36,277,858	0	0	87.3%
滞納繰越分	69,944,223	15,028,030	0	33,977,440	12,971,053	7,967,700	21.5%
合計	2,583,779,023	2,495,346,680	2,761,700	70,255,290	12,971,053	7,967,700	96.5%

第1号被保険者の介護保険料収納状況 (単位: 円) 平成26年度

	調定額	収入額	還付未済額	繰越額	不納欠損額	即時不納額 (執行停止額)	収納率(%)
現年賦課分	2,595,819,300	2,560,753,650	2,219,800	37,285,450	0	0	98.6%
特別徴収	2,316,836,000	2,318,883,300	2,047,300	0	0	0	100.0%
普通徴収	278,983,300	241,870,350	172,500	37,285,450	0	0	86.6%
滞納繰越分	70,246,490	13,472,700	0	33,683,350	15,890,500	7,199,940	19.2%
合計	2,666,065,790	2,574,226,350	2,219,800	70,968,800	15,890,500	7,199,940	96.5%

第1号被保険者の介護保険料収納状況 (単位: 円) 平成27年度

	調定額	収入額	還付未済額	繰越額	不納欠損額	即時不納額 (執行停止額)	収納率(%)
現年賦課分	3,001,182,700	2,962,311,350	1,228,400	40,099,750	0	0	98.7%
特別徴収	2,699,344,300	2,700,502,800	1,158,500	0	0	0	100.0%
普通徴収	301,838,400	261,808,550	69,900	40,099,750	0	0	86.7%
滞納繰越分	70,891,200	13,635,550	16,300	29,707,250	16,042,400	11,522,300	19.2%
合計	3,072,073,900	2,975,946,900	1,244,700	69,807,000	16,042,400	11,522,300	96.8%

※ 計算方法

○ 調定額 - (収入額 - 還付未済額) - 不納欠損額 = 繰越額

○ 収納率 = (収入額 - 還付未済額) / 調定額

○ 旧年度繰越額 ≠ 新年度滞納繰越分調定額 は、滞納繰越分還付金を新年度償還金で還付しているため

## 10 平成27年度高齢者福祉事業の実績

### (1) 在宅福祉サービス

#### ア 独居等生活支援

区 分	対象	回数 (回)
軽度生活援助サービス	123人	556回
緊急通報体制整備	113台	

#### イ 家族介護支援

区 分	対象
介護用品購入助成	88人
家族介護者慰労金支給	1人

#### ウ 認知症対策

区 分	対象
徘徊高齢者家族支援事業	4人
認知症サポーター養成講座	開催回数 57回 ・ 受講者数 2,116人

#### エ 住宅改修の支援

区 分	対象
住宅改良助成事業	0件

#### オ その他のサービス

区 分	対象
はり・灸・マッサージ施術費助成	36人
在住外国人高齢者特別給付金支給	4人

### (2) 施設サービス

#### ア 福祉施設サービス

区 分	人数又は床数
養護老人ホーム	88人
ケアハウス(特定施設除く)	163床
軽費老人ホーム	50床

#### イ 生活支援施設

区 分	室数
高齢者生活支援ハウス	2箇所 40室
生活援助員派遣(シルバーハウジング <sup>®</sup> ・高齢者向け優良賃貸住宅)	2箇所 49室

(3) 社会参加支援

ア 生きがいつくり

区 分	対象	金額(円)
老人福祉センター運営(ふれあいの里)		4,256,225
老人憩いの家管理		6,569,750
高齢者の生きがいと健康づくり推進事業		1,233,494
老人クラブ助成	96クラブ (4,064人)	4,309,400
敬老会補助事業	17,170人	12,019,000

イ 高齢者の就労促進

区 分	対象者数
シルバー人材センター(日吉津村を含む)	766人

ウ 高齢者の外出促進

区 分	対象(人)	回数(回)
老人専用福祉バス運行	5,365	259

(4) 保健・医療・福祉の環境整備

米子市地域包括支援センター運営事業

区 分	件数及び金額
実態把握件数	1,412 件
相談件数	45,539 件
介護予防教室開催	503 回
介護予防給付プラン作成	2,241 件

(5) 二次予防事業対象施策

二次予防事業対象者数	539 人
二次予防事業対象施策利用者数	329 人





## 11 平成27年度介護保険事業決算状況

単位:千円

歳 入			歳 出		
区分	金額		区分	金額	
	26年度	27年度		26年度	27年度
介護保険料	2,574,226	2,975,947	総務管理費	43,991	74,743
使用料及び手数料	4,285	4,473	徴收費	8,668	8,677
国庫支出金	3,194,388	3,228,904	介護認定審査会費・調査費等	96,393	95,117
支払基金交付金	3,754,446	3,653,537	計画策定委員会費等	686	496
県支出金	1,979,901	1,993,144	保険給付費	12,818,286	13,053,175
一般会計繰入金	1,791,896	1,872,256	地域支援事業費	241,894	250,757
前年度繰入金	155,137	220,894	趣旨普及費	0	0
基金繰入金	0	0	償還金	34,681	178,368
諸収入	11,213	9,223	基金積立金	0	0
財政安定化基金貸付金	0	0	財政安定化基金償還金	0	33,334
計	13,465,492	13,958,378	計	13,244,599	13,694,667

※償還金が前年比で1.44億円増加しているのは、国に対する給付費返還金が大幅増となったため

平成26年度単年度収支 65,756 千円

平成27年度への繰越金 220,893 千円

平成27年度単年度収支 42,817 千円

平成28年度への繰越金 263,711 千円

(見掛け上は2.6億円余りの黒字だが、当該年度返還予定が1.1億円あり、実質約1.5億円の繰越となる。)